#### V. Analoghe differenze tra matrimonio e convivenza di fatto

Bene, i requisiti richiesti al fine di instaurare quella situazione di fatto giuridicamente rilevante che i romani chiamavano *matrimonium*, ad una attenta

<sup>51</sup> Sul *conubium*, cfr., tra i tanti, Fayer, *La familia romana* 2 cit. 389 ss., con bibliografia precedente; adde Astolfi, *Il matrimonio* cit. 124 ss.; *Il matrimonio nel diritto* cit., 57 ss.; Corbino, *Il matrimonio* cit. 160 s.; De Simone, *Studi sulla patria potestas* cit. 34 ss.; 200 ss.

<sup>52</sup> Tit. Ulp. 5.4: *Conubium habent cives Romani cum civibus Romanis: cum Latinis autem et peregrinis ita, si concessum sit. 5: Cum servis nullum est conubium. 6: Inter parentes et liberos infinite cuiuscumque gradus sint conubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem etiam ex tertio gradu licet uxorem ducere, sed tantum fratris filiam, non etiam sororis filiam aut amitam vel materteram, quamvis eodem gradu sint. Eam, quae noverca vel privigna vel nurus vel socrus nostra fuit, uxorem ducere non possumus. 7: Si quis eam quam non licet uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahi: ideoque liberi in potestate eius non fiunt, sed quasi vulgo concepti spurii sunt.*

<sup>53</sup> Vedi sul punto Astolfi, *Il matrimonio* cit. 25 ss., 71 ss., 118 ss.; Cuneo Benatti, *Ricerche sul matrimonio* cit. 81 ss.

<sup>54</sup> Detto *iussum*, in epoca più antica inteso come un vero e proprio comando, venne infatti col tempo, in connessione all'evolversi della concezione originaria della *patria potestas*, sempre più assumendo il significato ed il ruolo di una semplice autorizzazione: cfr. al riguardo G. Coppola Bisazza, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini. Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, Milano 2008, 35 s., con bibliografia; adde Astolfi, *Il matrimonio* cit. 105 ss.; Id., *Il matrimonio nel diritto*, cit., 125 ss. Per quanto riguarda gli interventi augustei in materia cfr. altresì G. Coppola Bisazza, *La posizione giuridico-ideologica della donna nella legislazione augustea e le innovazioni giustinianee*, in *Koinonia*, 40, 2016, 166 s., 198.

riflessione rispecchiano, con le dovute differenze legate alla raggiunta uguaglianza di tutti gli uomini e ad una concezione assistenziale e non più potestativa della funzione genitoriale, quelli indicati dalla legge del 2016 la quale stabilisce, appunto, che *si intendono per «conviventi di fatto» due persone maggiorenni unite stabilmente da legami affettivi di coppia e di reciproca assistenza morale e materiale, non vincolate da rapporti di parentela, affinità o adozione, da matrimonio o da un'unione civile.*